
Реден број

Деловен субјект - назив

Единствен матичен број на субјектот (ЕМБС) 

Е-пошта

Ви благодариме за соработката.
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Дата 20

Место 

М.П

Почитувани, 

Населено место ______________________________________________________________________
Телефон ___________________Улица и куќен број _______________________________________

МЕСЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА ТРГОВИЈА                                                                                                                                                                                        

(пополнува статистика)

за месец ____________ 2025____ година

Дејност (претежна):  според НКД Рев.2.1________________________________________________

Остварен промет (без  ДДВ) во:

Во илјади денари
предизвештаен 

месец
извештаен 

месец

        При составувањето на извештајот, Ви препорачуваме да го следите Упатството на задната страна.

Напомена:

1 2 3

Извештајот се доставува до 10- ти во месецот со податоци за претходниот месец.

Доколку немате точни податоци, Ве молиме да дадете Ваша најдобра стручна процена.                        

Трговија на големо и мало со моторни возила и мотоцикли, делови и прибор и нивно 
одржување и поправка 

Во трговијата на мало

Трговија на големо

Трговија на мало

Во трговијата на големо

крај на извештаен месец
Во трговијата на големо

Образец ТРГ.1

Табела 3: Број на одработени часови

Име и презиме Име и презиме

Општина ____________________________________________________________________________

Дејност (претежна):  според НКД Рев.2 _________________________________________________

Во трговијата на мало

Потребно време за пополнување на извештајот

Пополнил Одобрил

ВКУПНО

во извештаен месец

Република Северна Македонија                    
Државен завод за статистика

Член 26 и член 30 од Законот за државната статистика („Службен 
весник на Република Македонија" бр. 54/97, 21/07, 51/11, 104/13, 

42/14, 192/15, 27/16, 83/18 и 220/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр.31/20) и Програмата за статистички 

истражувања за периодот 2023-2027 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр.29/23).

Податоците што се прибираат со овој образец претставуваат индивидуални податоци, 
заштитени со Законот за државната статистика и ќе се користат исклучиво за статистички цели



УПАТСТВО
Цел на истражувањето е месечно статистичко следење на прометот во трговијата на мало, на големо и на прометот во трговијата
на моторни возила и нивни делови и прибор, како и одржување и поправка на моторните возила. 
Опфат: Со истражувањето се опфаќаат деловните субјекти (извештајни единици) кои вршат дејност трговија (според претежната
дејност се наоѓаат во секторот Е, НКД Рев.2) .
Дефиниции:  
Прометот претставува вкупна фактурирана вредност на извештајната единица во одреден период. Прометот ги вклучува сите
даноци за стоки и услуги фактурирани од извештајната единица, со исклучок на данокот на додадена вредност (ДДВ). Прометот ги
вклучува и сите други давачки (за транспорт, пакување) и кога тие одделно се прикажани во фактурата. Намалувањето на цени,
рабатите и попустите, како и вредноста на вратената стока, мора да се одбијат. Намалувањето на цените, попустите, како што се,
на пример, на крајот од годината, не се земаат предвид. Во прометот не влегуваат други оперативни, финансиски и вонредни
приходи, како и паричната помош од  државната власт или од институции на Европската унија. 

Вработени лица: 
Терминот вработени лица има пошироко значење бидејќи ги опфаќа сите лица кои се ангажираат во работата на деловниот
субјект, независно дали за својата работа земаат плата или не. Тука влегуваат: сопственици, сосопственици и неплатени членови на 
семејството кои редовно работат во деловниот субјект; лица вработени на неопределено и определено време; лица кои работат
вон просториите на матичниот деловен субјект (трговски претставници, добавувачи, екипи за поправка и одржување); лица
отсутни на кратко време (поради болест, платен или специјален одмор); лица во штрајк; вработени кои работат скратено работно
време, вработени кои вршат работа од дома; сезонски вработени и др. Се исклучуваат вработените кои се отсутни на
неопределено време, лица кои работат во деловниот субјект, но таму се испратени преку друг деловен субјект (лица кои вршат
поправки и одржување во деловниот субјект  за сметка на друг деловен субјект).

Неплатени членови на семејството се лица кои живеат со сопственикот на деловниот субјект и работат во него, но немаат договор
за работа и не добиваат фиксна сума за извршената работа. Ова се однесува на лицата кои не се вклучени на платен список на
друг деловен субјект.  
Одработени часови: 
Вкупниот број на одработени часови претставува агрегиран број на часовите кои се фактички одработени од извештајната
единица во референтниот период. Оваа варијабла ги исклучува часовите кои се платени, а не се одработени како што се годишни
одмори, празници или боледувања. Исто така, се исклучуваат и паузите за ручек и времето поминато на пат од дома до работа и
обратно.  
Како податок треба да се прикажат часовите фактички одработени во текот на работното време, дополнително одработените
часови, часовите поминати на работното место во подготовка  на задачите и кратките периоди на одмор на работното место.  
Ако податокот за одработени часови не е познат, тогаш тој може да се процени врз база на вообичаениот број на работни часови
во месецот и просечната стапка на отсуства (боледувања, породилни отсуства  итн.).
Табела 1. Податоците во Табела 1 ги внесуваат деловните субјекти што вршат трговија на мало - 47, трговија на големо - 46 и
трговија на големо и на мало со моторни возила и мотоцикли, делови и прибор и  нивно одржување и поправка - 45.
Во соодветниот ред се прикажува вкупниот промет - приход на ниво на целиот деловен субјект, независно од локацијата, во
илјади денари,  без данок на додадена вредност (ДДВ).
Податоците за остварениот промет во извештајниот и предизвештајниот месец треба да се даваат според книговодствената
евиденција. 
Прометот со моторни возила, делови и поправка е вкупниот промет (приход) што деловниот субјект го остварува од продажбата
на моторни возила и нивни делови/прибор и од одржувањето и поправката на моторните возила во текот на месецот.
Остварениот промет се прикажува по тековни цени, без данокот на додадена вредност (ДДВ). Прометот на моторните возила
продадени на кредит се прикажува според фактурираната реализација, регистрирана во сметководствената евиденција на
деловниот субјект. 
Табела  2.  Во Табела 2  се запишува бројот на вработените во трговијата на големо и трговијата на мало  (види дефиниција).  

Табела 3. Во Табела 3 се запишува бројот на одработените часови во трговијата на големо и во трговијата на мало (види
дефиниција).
Важни напомени:
Рок за доставување на пополнетите статистички извештаи до статистичките органи:
Истражувањето за прометот во трговијата е месечно истражување и во насока на навремено објавување на резултатите, од
најголема важност е навременото доставување на пополнетиот статистички извештај до надлежните статистички органи. Се молат
извештајните единици да го почитуваат рокот на доставување на пополнетите извештаи (до 10-ти во месецот за претходниот
месец).  Доколку деловниот субјект не располага со конечни податоци, Ве молиме да дадете Ваша стручна процена. 

Начин на доставување и прибирање на извештаите
 Статистичките извештаи се доставуваат до извештајната единица во хартиена и во електронска форма (по е-пошта).
Пополнетиот извештај, во хартиена/ електронска форма, се доставува до Државниот завод за статистика преку Регионалното
одделение за статистика, во претходно определениот рок. 
Забелешки: 
Ве молиме, во просторот подолу наведете информации за каква било промена или корекција на податоците во однос на
претходниот период или промена на статусот на деловниот субјект.
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